证券代码：600755          证券简称：厦门国贸           编号：2025-21

厦门国贸集团股份有限公司

关于2024年度业绩预告暨业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

⚫ 本期业绩预告适用于“实现盈利，且净利润与上年同期相比下降 50%以上”。

⚫ 厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2024 年度实现归属

于母公司所有者的净利润（以下简称“归母净利润”）为 62,566.28 万元，同比减

少 67.33%。

⚫ 本次公司补充披露 2024 年度业绩预告，主要原因系公司控股孙公司庐山

市西牯岭新材料有限公司（以下简称“西牯岭公司”）位于江西省庐山市西牯岭的

饰面用花岗岩矿（以下简称“西牯岭矿山”）项目因生态环境保护和公共利益需要，

签订提前关闭和补偿协议所致。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经公司财务部门初步测算，预计公司 2024 年度归属于母公司所有者的净利润

为 62,566.28 万元，同比减少 67.33%。

预计公司 2024 年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-

125,147.93 万元，同比减少 373.03%。公司非经常性损益主要系为配套供应链管理

业务的现货经营，所持有期货合约、外汇合约的公允价值变动损益及处置损益，该

损益与主营业务经营损益密切相关。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）利润总额：255,135.66 万元。归属于母公司所有者的净利润：191,486.51

万元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：45,835.96 万元。

（二）每股收益：0.64 元。

三、2024年度主要财务数据和指标情况

单位：万元

项目  本报告期   上年同期
增减变动幅度

（%）

营业总收入 35,443,960.97  46,824,687.90  -24.30

营业利润 47,361.66  203,547.26  -76.73

利润总额 45,417.58  255,135.66  -82.20

归属于上市公司股东的净

利润
62,566.28  191,486.51  -67.33

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-125,147.93  45,835.96  -373.03

基本每股收益（元） 0.04  0.64  -93.75

加权平均净资产收益率 0.37% 6.65% 减少 6.28 个百分点

  本报告期末   本报告期初
增减变动幅度

（%）

总资产 9,969,623.38  11,312,679.94  -11.87

归属于上市公司股东的所

有者权益
3,302,952.46  3,263,622.48  1.21

股本 216,746.35  220,422.79  -1.67

归属于上市公司股东的每

股净资产（元）
9.33  9.57  -2.44

说明：1、本报告期指 2024 年 1 月 1 日-2024 年 12 月 31 日

2、公司于 2020 年-2023 年发行限制性股票，公司计算基本每股收益时，考虑了限制性股

票的影响。

3、上表中本报告期归属于上市公司股东的净利润包含报告期归属于永续债持有人的利息

54,867.13 万元，扣除永续债利息后，本报告期归属于上市公司股东的净利润为 7,699.15 万元，

计算基本每股收益、加权平均净资产收益率、归属于上市公司股东的每股净资产等上述主要财

务指标时均扣除了永续债及利息的影响。

四、本期业绩预减的主要原因

（一）本期归属于母公司所有者的净利润减少的主要原因

1、4 月 14 日，因生态环境保护和公共利益需要，西牯岭公司与庐山市人民政

府签订《关于江西省庐山市西牯岭饰面用花岗岩矿关闭补偿协议》，根据补偿协议，

预计西牯岭矿山项目关闭事项将减少公司 2024 年度归母净利润约 3.97 亿元。具体

内容详见公司同日披露的《关于提前关闭西牯岭矿山项目暨签订＜关闭补偿协议

＞等协议的公告》（编号 2025-20）。

2、国际外部环境复杂严峻、国内结构调整持续深化，有效需求不足，公司供

应链管理业务中部分品种因市场行情因素出现经营业绩下滑。

（二）本期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润减少的主要原

因

2024 年度，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少，

主要因归母净利润同比减少以及非经常性损益增加所致。公司非经常性损益主要

系为配套供应链管理业务的现货经营，所持有期货合约、外汇合约的公允价值变动

损益及处置损益，该损益与主营业务经营损益密切相关。公司合理运用期货合约等

金融衍生工具对冲大宗商品价格波动风险，降低公司经营风险。

五、补充披露业绩预告的说明

本次公司补充披露 2024 年度业绩预告，主要原因系 2025 年 4 月 14 日西牯岭

公司与庐山市人民政府签订《关于江西省庐山市西牯岭饰面用花岗岩矿关闭补偿

协议》，西牯岭矿山项目提前关闭所致。如扣除上述事项影响，公司 2024 年度的

归母净利润同比下降幅度低于 50%，未达到业绩预告披露标准，故未在规定期限

内进行披露。

2025 年 4 月 14 日，公司与庐山市人民政府达成西牯岭矿山提前关闭及补偿协

议，公司谨慎判断庐山市人民政府未来退还和补偿的金额现值未能覆盖西牯岭公

司的无形资产、在建工程等资产账面价值及运营损失，预计西牯岭矿山项目关闭及

补偿事项将减少公司 2024 年度归母净利润约 3.97 亿元，导致公司 2024 年度归母

净利润下降幅度超 50%。

除上述事项外，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的其他重大不确定

性因素。

六、风险提示及其他事项

以上预告数据仅为初步核算数据，公司与年审注册会计师对本次业绩预告不

存在分歧，具体准确的财务数据以公司正式披露的2024年年度报告为准，敬请广大

投资者注意投资风险。

公司董事会高度重视上述事项，经核查，本次业绩预告系因在业绩预告披露期

后西牯岭矿山项目签订提前关闭和补偿协议所致，不存在主观故意或重大遗漏。公

司将引以为鉴，避免类似情况再次发生。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2025年4月16日